
Verslag gesprekken 10 en 11 juli 2023 over koeiensterft<|| Gzoordeinde,

te Oldebroek

Definitief verslag obv aantekeningen2TN
Deelnemers

organisatie naam deelnemer

Provincie Overijssel
Gemeente Oldebroek

Waterschap Drents Overijsselse Delta

Rijkswaterstaat
Waterschap Vallei en Veluwe

Omgevingsdienst IJsselland

Gemeente Kampen
Provincie Gelderland

Omgevingsdienst Noord-Veluwe (contactpersoon: ||| kor niet deelnemen.

Doel gesprek

De gemeente Oldebroek heeft de provincies Gelderland en Overijssel bij brief van 15 juni 2023

verzocht om de codrdinatie in onderzoek op te nemen vanuit hun bevoegd gezag rol Wet

bodembescherming. Na afstemming heeft Gelderland ambtelijk aangegeven hierin het voortouw

te nemen. Aangezien diverse overheidsorganisaties betrokken zijn en de provincie Gelderland nog

beperkte informatie over de situatie heeft is het gewenst om informatie uit te wisselen over welke

ambtelijke en bestuurlijke activiteiten over dit dossier.

Dit overleg is een vervolg op ambtelijke overleggen van 25 mei en 8 juni.

Ontwikkelingen bij de organisaties en achtergronden bij de situatie

Provincie Gelderland:

- De eerder genoemde brief van gemeente Oldebroek met verzoek voor onderzoek en

coordinatie.

- Er op 31 mei zijn Statenvragen gesteld.
-  1juli hebben omwonenden een brief gezonden aan 6 overheden met verzoek om actie.

- De provincie behandelt momenteel een WOO-verzoek. De provincie heeft maar beperkte

informatie.

-  Gedeputeerde wenst graag op heel korte termijn bestuurlijke afstemming met betrokken

bestuurders.

Provincie Overijssel:

- Eris een WOO-verzoek aan de provincie gezonden voor informatie over gebruikte

materialen bij de aanleg van de dijk. Provincie zal reageren o.a. met de mededeling dat

het merendeel van deze informatie provincie echter niet, want ligt bij RWS.

- In PSis een motie aangenomen die het College oproept om onderzoek te doen.

-  Bestuurder blijft Tijs de Bree.

- Eris een brief/mail van toekomstige inwoners van de wijk Reevediep aan de provincie
met verzoek om informatie over de kwaliteit van de bodem.

- 2 PS-leden hebben actief contact met]
-  Provincie Overijssel is eigenaar van de grond waarop het dijklichaam wordt aangebracht.
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Rijkswaterstaat:

Rijkswaterstaat en provincie Overijssel hebben opdracht gegeven voor aanleg van de dijk

als onderdeel van de werkzaamheden in het gebied. Het gedeelte van de dijk in dit gebied

is ca. tussen 2016-2018 aangelegd, in 2019 opgeleverd.

Naar aanleiding van het vorige ambtelijke overleg is nagelopen hoe de grondstromen in

het zuidelijke deel van de dijk zijn toegepast. Hierbij wordt opgemerkt dat PFAS niet is

onderzocht in de toegepaste grondstromen, aangezien dit destijds nog niet gangbaar was.

Aanstaande woensdag overleggen 3 RWS-directeuren en daarna zal aan [JJjde naam
worden doorgegeven van de directeur die aan bestuurlijk overleg kan deelnemen.

Omgevingsdienst IJsselland:

Naar aanleiding van het vorige ambtelijke overleg is de informatie gedetailleerd

doorgenomen die de ODNYV eerder geinventariseerd en gezonden had. Het betreft

meldingsgegevens van de in de dijkvakken Z1 t/m Z3 toegepaste grond. Hierbij zijn geen

gegevens gevonden die duiden op fraude, de informatie ziet er netjes uit.

Vervolgens heeft ODIJ bij de leveranciers die grond hebben geleverd de betreffende

‘voorinformatie’ opgevraagd en bekeken. Het betreft een inschatting van de kwaliteit van

de samengevoegde deelpartijen voorafgaand aan het moment van uitkeuring. Ook uit

deze analyse is geen verdenking gebleken.

Het merendeel van het materiaal dat in de dijk is toegepast is afkomstig van de bagger-

en grondontgravingen bij de aanleg van het Reevediep. Ca. 15% is grond die van elders is

aangevoerd. Bij het bekijken van de informatie over de samengevoegde partijen grond

blijkt dat deze soms schoner is als de uiteindelijke klasse-indeling. Als klasse-indeling is

‘Industrie’ aangehouden, vanwege de indicatieve klasse-indeling van de deelpartijen. Ook

is het toezichtdossier van het toenmalige bevoegde gezag opgevraagd. De conclusie op

basis van alle bekeken informatie is dat er geen thermisch gereinigde grond in de

dijkvakken Z1 t/m Z3 zou zijn gebruikt.

Gemeente Oldebroek:

Gemeente zal het verslag van het ambtelijk gesprek van 8 juni nog afronden en

rondzenden.

De gemeente heeft sociaal-maatschappelijke hulp aangeboden aanI -heeft

daarbij ook de inzet van een bureau gericht op agrarische bedrijven aangeboden. Dit

aanbod is niet door de familie aangenomen.

Het agrarisch bedrijf van|| eet: een milieuvergunning, waarvoor de

omgevingsdienst de bevoegd gezagtaken namens gemeente uitvoert.

Dierenartsen die de koeien hebben onderzocht, hebben dit ook door specialisten laten

doen in Utrecht en Wageningen. In hoeverre de dierenartsen contact hebben met de

NVWA is onbekend. Daarnaast is ook de gezondheidsdienst voor dieren betrokken

geweest. De gemeente heeft contact met een toxicoloog die beschikbaar is om mee te

denken over de oorzaak. Deze kan betrokken worden bij eventueel vervolgonderzoek.

Waterschap Vallei en Veluwe:

Het waterschap V&V heeft met WDOD en omgevingsdienst Noord-Veluwe nagedacht

over een onderzoeksopzet. Dat betreft zowel het materiaal in de dijk als de kwaliteit van

het grond- en oppervlaktewater. Een mogelijke oorzaak waar het WV&V naar wil kijken is

of vanwege de aanleg van de dijk de fysische en hydrologische situatie zodanig is

veranderd, in combinatie met o.a. droogtejaren, dat er door natuurlijke processen stoffen

uit de bodem vrij kunnen komen.
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Het zou mooi zijn als de provincie voor communicatie zorgt.

Waterschap Drents Overijsselse Delta

Heeft de brief van omwonenden ontvangen d.d. 1 juli (ook gericht aan 5 andere

overheden)

Vragen gesteld door De Stentor hoe het staat met het onderzoek. WDQOD zal, hoe

vervelend ook, moeten aangeven dat hiervoor wel medewerking van de boer nodig
is. WDOD heeft tot nu toe het standpunt dat de acceptatie van het resultaat van

het onderzoek alleen mogelijk is als aan de voorkant de familie Bos de plekken

aanwijst waar volgens hun de thermisch gereinigde grond is toegepast. In ieder

geval op die plekken kan het onderzoek dan plaatsvinden.

Gemeente Kampen

Vervolg

Kampen was als gemeente bevoegd gezag Besluit bodemkwaliteit voor toepassing
van grond in de dijk.

Gemeente heeft een WOO-verzoek gehad.
In de gemeenteraad zijn vragen gesteld over het grondverzet.

Toekomstige bewoners maken zich zorgen over de kwaliteit van de toplaag in de

dijk. Dit bestaat uit materiaal met AW-2000 kwaliteit. De certificaten hiervan

worden nog in rapportvorm gebundeld.

Provincie neemt de codrdinatie in het onderzoek op grond van de Wbb en overige

partijen kunnen zich daar in vinden. Als er geen oorzaken vanuit de Wbb worden

gevonden dan eindigt die rol.

Deelnemers geven contactgegevens van hun bestuurders zsm door aan

elderland.nl. Gedeputeerde Ans Mol van Gelderland zoekt

afstemming over de afspraken over het onderzoek en de codrdinatie.

Het voorstel voor fysiek bodemonderzoek wordt uitgewerkt door WDOD en

provincie Overijssel. WDOD overlegt intern over uitvoering in relatie tot eerdere

standpunt over medewerking van de boer. Het voorstel wordt vooraf gedeeld met

de andere overheden die inbreng kunnen hebben.
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